

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

niezależnie	1 zł. 50 ct.	3 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie	9 zł.	12 zł. 15 zł.

Prenumeratorem nie jest co w składający się z redakcją bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Wszystkie prenumeratorem mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą miesięcznie 25 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jako że w zaręczynach, ślubach, weselach, nebezpieczeństwach, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy mebli i zabaw przyrządów, skłamy dla bałwów, ostryżów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o kłopotliwych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 ct. od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: w Warszawie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Olszowski 37 r. de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oepplik Grünergasse 12 — M. Debes Wollzeile 6 — Schallk Wollzeile 11 i J. Dornberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner & Frackfergie; w N. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Debes & Comp.; w Wiedniu: Reichman & Frenzier

GENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia przyjmują się za jedno egzemplarz wiersza drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadawca za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Główny publicysta za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencje 5 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 80 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od 8 rano do 7 wieczora bez przerwy.

Czy polska polityka jest dobrą?

Lwów d. 14. sierpnia.

W najnowszym numerze *Pester Lloyd*a, który można uważać mniej więcej za pesterzkie wydanie niemieckiej *Neue freie Presse*, gdyż oba te wpływy dzienniki jednym służą interesom, i z jednego źródła czerpią moc swoją i natychmiast — znajdujemy w formie korespondencyj z Wiednia artykuł pod napisem: „Czy polska polityka jest dobrą?“ Łatwo się domyśleć, iż korespondent polityczny *Pester Lloyd*a, bez względu na to, kim jest, nie może być zadolowanym z postępowania Polaków, tak bardzo niezgodnego z intencjami centralistów niemieckich, jak zachowanie się ich w parlamencie teraźniejszym — no, i w rządzie...

Korespondent *Pester Lloyd*a za najcięższy grzech poczytuje Polakom, że w nowym składzie parlamentu przylączyli się stanowczo do autonomizacji prawicy, że nawet czynnie przylżyli ręki do zorganizowania się większości, w której łączą się Słowianie wszyscy i Niemcy konserwatyści w jednolity zastęp. Powołuje się on na zdanie zmarłego niedawno pana Eyma, dziennikarza młodocześniejszego, który miał się wyrazić, iż najścisłszy motywem do pojednania Niemców z Czechami powinno być to, ażeby potem mogli połączeni siłami zrzuć na siebie „nienaturalną przegawę Polaków w Austrii.“ Dalej przepowiada on Polakom, że skoro tylko Czesi pogodzą się z Niemcami, pierwszą będzie ich robotą „zapełnić Polaków z pokładów“ — *die Polen über Bord werfen*. Twierdzi, niewiadomo na jakiej podstawie, iż zaaranżował przez Koło polskie zamiar popierania rozszerzenia autonomii „usunąć Polakom w Galicji więcej gruntu z pod nóg, niż nawet usunęła im dotąd reforma wyborcza“ (!). Grozi on nam, że „jeżeli Polacy dalej pójdą tą drogą w Radzie państwa, to „przy najbliższych wyborach zostanie zredukowana ilość ich mandatów w kurii wielkiej własności ziemskiej i Izby handlowych. Inne mandaty w Galicji wschodniej przejdą na Rusinów, w Galicji zaś zachodniej na stronnictwo ludowe, gdy mniejsze mandaty staną się adresem socjalistów.“

Taka to groźba wypowiada korespondent *Pester Lloyd*a dosłownie! Na pierwszy rzut oka wydaje się taka groźba czemś tak paradoksalnym, iż wierzyc się nie chce, ażeby mógł ją w jakikolwiek wypowiedzieć na serio. Łatwo jednak będzie zrozumieć ją, jeżeli zwrócimy uwagę na oczywistą prowincjonalność artykułu *Pester Lloyd*a — że mianowicie pisał ją niewątpliwie jakiś żyd galicyjski z obozu tak zwanych „niemieckich żydów“, dla których po tłumaczu *Neue freie Presse* jest największą świętością. Groźby jego przedłożone na język praktyczny, możnaby mniej więcej tak wyrazić:

„Słuchajcie Polacy! My żydzi popieraliśmy was dotychczas, jak długo wy delikatnie obchodziliście się z literalną lewicą niemiecką w Radzie państwa, która jest nam ulubioną. Jeżeli jednakowoż wy zajdziecie w przyjaźń z katolikami niemieckimi, którzy żydów bardzo nie lubią i ze Słowianami, to my was porzucimy.

„A wtedy pamiętajcie, iż żydowscy *Grossgrundbesitzer* w Galicji urwą wam Polakom pewną ilość mandatów w pierwszej kurii, stracieście swoich zwolenników z wyboru Izby handlowych; w czwartej kurii żydowscy a-rendarze wiejscy będą popierali we wschodniej Galicji kandydatów „Narodowego domu“, a w zachodniej takie „kwiatki“, jak dr. Winkowski, a wreszcie z piątej kurii wyjdą sami Kozakowie i Daszyńscy.“

My tę groźbę rozumiemy — i dziękujemy za otwartość. Wiadomo, iż *clara pax* — czy pomiędzy przyjaciółmi, czy nawet pomiędzy nieprzyjaciółmi, nie są bez wartości. Więcej z naszej strony postawimy kwestyę jasno.

Najpierw zaznaczamy, iż nieprawdą jest, co twierdzi korespondent *Pester Lloyd*a, jakoby Polacy zawiązali wpływowe swoje stanowisko w Austrii i zręcznemu manewrowaniu pomiędzy lewicą centralistyczną a autonomistami. Odjak istnieje Reichsrath i Polacy w nim zasiadają, za wsze byli oni w parlamencie duszą stronnictwa autonomizacyjnego — przez długie lata w mniejszości, a od niedawna dopiero we większości parlamentarnej. W złej i dobrej doli Polacy wiernie i niezłomie trzymali się zasady, iż tylko sprawiedliwe uwzględnienie praw historycznych i narodowych własności poszczególnych krajów koronnych zapewni zdola państwu spokój wewnętrzny i niespożyty się organizacja.

Nawet koalicja z lewicą niemiecką podczas rządów gabinetu księcia Windischgracza nie była niczem innym, jak tylko rodzajem zawieszenia broni pomiędzy autonomizmem stronnictwa Rady państwa, a więc i Kołem polskim, a centralistyczną lewicą niemiecką w tym celu zawartego, ażeby Radzie państwa możliwym uczynić załatwienie szeregu ważnych ustaw, które z powodu sporów politycznych od długiego szeregu lat nadaremnie załatwienia oczekiwały. Koło polskie zażądało jak i klub Hohenwartha w koalicji bynajmniej nie wyrzekły się autonomizacyjnego charakteru.

Strachy na Lachy w tym guście, że skoro Czesi pogodzą się z Niemcami, to pierwszą będzie ich robotą wyrzucić Polaków z pokładów z nawy państwowej — nas nie strasza.

Tak samo Niemcy centraliści ofiarowali i ofiarowują Polakom: *eine Sonderstellung* za cenę wydania im Czechów na łup. Polacy targu nie przyjęli, bo wiedzą, że gdyby Schönerer i Sohtokery zjedli Czechów, to przyszedłby im apetyt i na Polaków. Znamy się trochę z tym apetytem nie-

mieckim — a pociąga nas o nim ty-sięcioletnia historia nasza. I pomimo Predlezków i tym podobnych figur biurokratycznych czeskich, które niedgdy dopomagały nas gnębić, nie boimy się, ażeby *deutscher Czesi* kiedyś aż tak mocno zakochał się w Niemczech, iżby znowu razem z nimi chcieli kne-blować Polaków. Bo z kimże wówczas zostaliby sami? Z Niemcami i z Ma-dyarami...

Wreszcie co do groźb, że przy najbliższych wyborach żydzi w Galicji połączą się przeciwko stronnictwom narodowym polskim z socjalistami i antinarodowymi stronnictwami — oświadczamy, że i tych groźb nie boimy się. Jakikolwiek są tam bowiem te stronnictwa — zawsze to nasza krew: z nimi damy sobie rady!...

Ale korespondentowi *Pester Lloyd*a i jego przyjaciółm politycznym nie radzimy, ażeby przypomnieli sobie niemieckie przysłowie: *Bange machen, gilt nicht*. Na ich straszaki my odpowiadamy, że nie lekceważymy szkodliwego wpływu żydów — znamy go i oceniamy, jak na to zasługują.

Nie chcąc narażać kraju na niepokój ustawiczny i na kataklizmy nieobliczalne, nie dopuszczamy antysemityzmu do rozwoju — i w tym względzie popieramy na cała rostrona *leńność żydowska*, oczywiście nie w samym interesie żydów. Niechżeż szanowny polityk żydowski, który pisuje do *Pester Lloyd*a, nie straszy nas nieprzyjaźnią żydów. Przyjaźni bowiem, przyjaźni rzetelnej nie szanaliśmy od nich nigdy. A jeżeli mamy z nimi względny pokój w politycznym życiu wewnątrz kraju, to zaprawdę pokój ten, chociaż jest pożytecznym dla nas, ale i dla żydów ma on wartość — niewątpliwie większą. A zatem — żydzi niech nas nie straszą wojną!

Pester Lloyd powiedział: Nie mamy już teraz nic do ozyznienia ze Stoikowem, tylko z księciem. Zdaje się przeto prawdą, co donosi *Wiener Allg. Ztg.* że redaktor berliński *Localanzeiger* pierwotnie prosił o rozmowę z bawijącym w Koburgu księciem, księżę jednakże odmówił, że sam nie jest zainteresowany, ale chętnie się z nim Stoilow rozmówi — i księżę dodał, że redaktor może to, co minister prezydent powie, uważać tak, jak gdyby on, księżę, to mówił, że redaktor może Stoilowa uważać za tłumacza uzodu księcia. *Localanzeiger* twierdzi, że cesarz austriacki dotknięty jest osobliwie gadaniną Stoilowa, a sam ten fakt wystarczy już, aby ks. Ferdynandowi odebrać nadzieję na paroli w innych moarstwach. W węgierskich dobrze informowanych kołach zapewniają, że Stoilow wkrótce ustąpi, że już przed wyjazdem księcia do Konstantynopola podał się do dymisji, ale że względu na przyjęcie u sultana cofną ją na razie. Ostatecznie Stoilow musi być przeniesiony na taką posadę, na której nie będzie potrzebował urzędowo znosić się z Austro-Węgrami.

Z pobytu ks. Ferdynanda w Konstantynopolu podaje ko-stantynopolski korespondent *Frank. Fig.* wiadomości zajmujące, tylko podobno nie bardzo prawdziwe: „Książę i Stoilow odpłynęli z Konstantynopola w wastroju najpodnioslejszym i wielce zadowoleni wynikiem odwizdu. Z bezpośredniego otoczenia księcia zapewniają, że podróż ta była konieczną, dla rozjaśnienia intryg państw rozmaitych przeciw Bułgarii, wpływających na sultana. Aby nikt nie przeszkodził tej podróży, trzymano ją w tajemnicy. Cel jej został całkowicie dopięty. Książę zapewnił sultana, że cała polityka polityki bułgarskiej zależy od najściślejszej łączności z Turcją i jedynie sultan jest tym węzłem, o którego konieczności Bułgaria jest dzisiaj więcej niż kiedy przeswadozona. Rozumie się, że była także mowa o reformach w Macedonii. Sultana uroczyście zaproszono, że się o nie postara, byle pokój przyszedł do skutku. Sultana prosił księcia na przyszłą wiosnę w odwizdu. Po ostatnim obiedzie galowym powiedział sultan przez Munira baszę księcia, że teraz najzupełniej ufa księciu i polityce bułgarskiej. Sultana zdjął z palca nadzwyczajny oen pierścionek i dał go księciu, który z respektem sultana w rękę pocałował.“

Tymczasem konstantynopolski korespondent *Berl. Tageblatt*, mający zwykle dobre informacje donosi, że „książę o chciał snać otrzymał zapłatę za neutralność Bułgarii podczas wojny, że jednak nie bardzo serdecznie go przy mowano, miał bowiem występywać z wielkim zadufaniem księcia i świętę jego obdarzono zwykłymi prezentami i orderami.“ Zresztą dziennikom tureckim zabroniono donosić o tem, że książę dał sultanowi order. Książę złożył ambasadorom swoje bi-

lety wizytowe, ale żaden mu się nie odważał. Poprzestali na tem, że po jego przybyciu swoich dragomanów (sekretarzy) do niego posłali.

Podaliśmy już dwa głosy dzienników francuskich o toatach peterhofskich i pobycie cesarza niemieckiego w Rosji; w tym samym tonie zakłopotania piszą także inne, budując co do przyszłej wizyty Faure'a na sympatyach narodu rosyjskiego dla Francji. Podobnie, jak gdyby się z góry znowiły, nienniki angielskie podnoszą, że celem podróży ces. Wilhelma było: zakryć sobą Faure'a, i wabić Francję do sojuszu z Anglią przeciw sojusznikowi rosyjsko-niemieckiemu. Ze Faure zostanie najświetniejszemi owocami przyjęty w Rosji, to rzecz pewna, i wtedy dzienniki francuskie odzyskają dobry humor, a że w tem gorszy wpadną angielskie.

Podobno chciał rosyjski minister skarbu Witte skorzystać z pobytu ks. Hohenlohego — a zwłaszcza br. Bülowa, którego w Petersburgu uważają za przyszłego kanclerza, i dlatego wokoło niego biegano, niż o kółko ks. Hohenlohego — aby pomóc w sprawie traktatu handlowego, przedwzyszkaniem co do zboża. Ale minister rolnictwa Jermolow — wiedząc że car pragnie same tylko przyjemności wyrażać gościowi i tylko to podnosić, co Niemcy i Rosję jednocy umknął dla lustracyi aż na Kaukaz, aby dopiero za przybyciem Faure'a d. 20 bm. wrócił do Petersburga.

Witte pragnął na śniadaniu w ambasadzie niemieckiej pogadać z br. Bülowem na osobności, ale napróżno, bo br. Bülow do fajczarni, gdzie car bawił i długo i żywo z Bülowem rozmawiał. Br. Bülow uwielił też unikać p. Wittego, i tak np. gdy Witte udał się na paradę wojskową do Krasnego Siola, br. Bülow pojechał do ambasadora francuskiego.

Wbrew zaprzeczeniom francuskim, kampania anglo-egipska przeciw mahdiom rozpoczęła się. Kolumna generała Huntera zdobyła d. 7. bm. Abu Hamed po zwycięstwie walce. Skutkiem tego zwycięstwa mogą parowie i inne statki przybywać katarakty Nilu między Merawi i Abu Hamed, bez naradzenia się na napady mahdiów. Na drodze do Berbera pozostaje tylko jeszcze katarakt piąty, nie najgorszy, i tegoroczna kampania zakończy się zapewne na zajęciu Barberu.

skiej z powodu trzechsetnej rocznicy błogosławionego Canisiusa, „aposto Niemiec“, jak go Leon XIII. nazywa. Encyklika zwraca się do biskupów niemieckich i szwajcarskich. Streszcza ją w kilku słowach. Leon XIII., wyrażając analogię pomiędzy epoką obecną, a czasami, w których żył błogosławiony Canisius, pociąga o konieczności bronięcia religii za pomocą nauki. Religia — powiada — jest koroną nauki, nie zaś jej wrogiem, a nauki świętej dodają tylko chwaly i blasku świętym doktrynom. Papież zaleca episkopatowi zwalczanie szkół mieszanych, przedstawiając, jak są niebezpiecznymi; zaleca szukanie zgody, a unikanie dyskussji, niepożądanych w sprawie religijnej. Ludzie, wychowani w szkołach religijnych są nadzieją Kościoła i podpora społeczeństwa — powiada.

Drugim, ważnym dokumentem jest list Ojca św. do monsignora Roberta arcybiskupa Marsylii. W liście tym, własnoręcznie, papież winszuje gorliwemu kapłanowi, iż dopuścił dzieci do Sakramentu Bierzmowania przed otrzymaniem pierwszej Komunii św., nie po, jak to jest zwyczajem we Francji. Papież chwali ten powrót do praktyk Kościoła i prosi, aby odtek zachowywano zawsze taki porządek w udzielaniu tych dwóch Sakramentów.

W ostatnich dniach lipca Ojciec św. przyjmował na audyencyi prywatnej p. Seddama, pierwszego ministra Nowej Zelandyi, który powraca do swojej rezydencji, po udziale w uroczystościach jubileuszu królowej Wiktorji. P. Seddam, choć katolikiem nie jest, bardzo dla katolików żył i w usposobieniu i powiada, że stanowią oni czoło ludności jego kraju. Złożył on wizytę papieżowi, skutkiem obietnicy, uczynionej swoim podwładnym katolikom; zobowiązał się wobec nich, że nie wyjedzie z Europy, dopóki nie złoży holdu Leonowi XIII. i nie poprosi go o błogosławieństwo dla nich. Papież przyjął p. Seddama bardzo łaskawie i podziękował mu za poparcie, jakiego udziela katolikom w Nowej Zelandyi.

Wspomnieliśmy już o pielgrzymce robotników francuskich, która miała przebyć do Rzymu w pierwszych dniach sierpnia. Oboz wozoraj nadjechała pierwsza partya, dwie następne grupy przybędą dzisiaj. Ogółem będzie z tysiąca osób, w tej liczbie 200 księży i ze 100 dam Oprócz 250 osób, które się zatrzymały w hotelach, inni zamieszkałi w lokalach, które papież oddaje do rozporządzenia pielgrzymów bez względu na ich narodowość.

Inicytorem i przywódcą pielgrzymki jest p. Leon Harmel, jeden z bogatszych przemysłowców Francji północnej; on to wprowadził do swoich fabryk zasady chrześcijańskie. Bawi on w Rzymie od tygodnia, wraz z kilkoma członkami swojej rodziny. Ojciec św. ma włączyć do p. Harmela i pozwolił mu ubiegłej niedzieli być obecnym na swojej mszy. Po nabożeń-

Z bieżącą chwilą.

Lwów d. 14. sierpnia.

Dzisiaj ma się uroczystość odprawienia dziesiątego rocznicy wstąpienia ks. Ferdynanda na tron bułgarski, a to w Ruszoczku, gdzie książę wstąpił na ziemię Bułgarii. Na ten jubileusz zapowiadano obwołanie Bułgarii królestwem niepodległym i różne powąj zdawły się potwierdzać pogłoski. Różne też jednak okoliczności, z winy księcia i rządu, złożyły się na to, aby unicestwić ten zamiar nawet w tym razie gdyby sultan nań się zgodził. Z Petersburga otrzymałi Bułgarzy upomnienie weale nie dwuznaczne, że brudna historia z gabinetem wiedeńskim, jaką wywołał Stoilow w jakimś niepojętym, graniczącym z wariacją zaślepieniu, skończyć się musi, czy to dymisją Stoilowa, czy w jaki inny sposób, ale na wszelki sposób upokorzeniem także dla księcia. Całe postępowanie Stoilowa tak wygląda, jak gdyby z umysłu chciał swego księcia wpakować w błoto.

Wielce słabnąca zaczyna słabnąć, jedno słówko, rżncone jakby przypadkiem, może mieć wielkie znaczenie, gdy przyjdzie do wypowiedzienia ostatniej woli. Ani pokojowcy, ani zakonnicy jeszcze nigdy nie byli tak honorowani.

Siostra Eugenia nie domyśliła się pod tem niezgo zlego. Była to osoba pochłonięta przez swój zawód i nie widziała świata poza nim. Była oórka zamożnych chłopów i właśnie miała wychodzić za mąż, gdy na kilka dni przed ślubem narzeczony jej zjadł trochę trujących grzybów i umarł. Mimo że to nieszczęście, które ją zraniło do świata i skłoniło do przywdziania sukni zakonnej, zaszło jeszcze przed dwudziestą laty, mimo to zachowała o niem zawsze żywą pamięć i wybrała sobie, że wszystkie smutki i ludzi innych powinny być mniej lub więcej podobne do jej smutku i że przyczyną najgorszych katastrof, dotykających rodzaj ludzki, mogą być tylko grzyby. Umysł jej pod względem psychologicznym był bardzo niezłożony, toteż było dla niej rzeczą wprost niemożliwą odgadnąć, co się działo w duszach bardziej skomplikowanych niż dusza siostry Eugenji. Żeby ktoś mógł sobie lamać głowę nad czymś spadzkiem, to była myśl, która jej nie mogła przyjść do głowy. Dziwiła się natarczywym względom, uśmiechom i pieszczołom, które jej hojnie sypała pani Lejal'owa wraz z siostrą, ale też i wżruszoną była nimi, a aby nie dać bym im nie dłużną, zaleca im ostrożność:

— Niejednemu się zdaje, że miewa odróżnić jadale od trujących, że wie-

ła z akcentem patetyczności w głosie, a pomylił się już po nim.

Sam w zupełnie inny sposób zachowywał się w korzystnej sytuacji, w jakiej się znalazł. Używał jej do tego, aby jak najczęstiej jej móg zadowolnić miłość własną.

Pyszakowatość swoją objawiał ruchami i pozą i często wodził palcem po szyi za kołnierzykiem, aby nadać zaokrąglenia i elegancyi powadze własnej osoby.

Poważnie, albo też z ustami ściganymi pytającym go odpowiadał tonem wyroczni, z upodobaniem to straszając ich, to znowu uspokajając.

Najwięcej ze wszystkiego przypadały mu do smaku względy i grzeczności młodej panny, dla której był nieszczerliwym miłości, jak to wyznał oberkysie z Lavandou. Miała ona dla niego tyle pochlebnej uprzejmości, że zaczynał odzyskiwać nadzieję, a nawet do tego doszło, iż jako nieoprawny gracz poszedł w zakład z Dżonem, że dostanie calusa od tej, którą odważał się nazywać swoją ukochaną. Kasia dostała z poczty od Kazimierza wielkie pudło smażonych owoców, które otwarła w obecności Sama i pozwoliła mu wziąć sobie jeden. Sam wybrał figę, która mu się wydała doskonałą. Uważając tę grzeczność za niemię wyznaczenie, nie stawił już granic zachwytom swoim pragnieniom i wszystko mu się wydawało możliwym. Rzucił na Kasię spojrzeńca tak tęskne, to znowu tak palące, że pożałowała smażonej figi i trzymała go odtek zdaleka.

Trzajz dzielnie się bronił. Po kilku dniach powolnego polepszenia się stanął zdrowia, niezdecydowanego i nie-

pownego, choroba widocznie zaczęła słabnąć i trwała w tem stadium. Odczuwał swobodniej i miewał prawie spokojne noce. Pan Listel zapewnił go z miłą pogrobową, że wkrótce już będzie mógł wyjść.

— Tak, doktorze, aby się puścić w podróż, z której nikt nie wraca! — odpowiedział chory topiąc w oczach młodego lekarza wzrok badawczy i przenikliwy.

Na nieszczęście nie można było nic wycofać z niewzruszonej twarzy doktora Listela, który pozwolił choremu wstać z łóżka.

Trzajz z pospiechem skorzystał z pozwolenia.

Godzinami siadywał w skórzanym fotelu, obracając w rękę, gładząc i ścisnąc sławny ów sozoryk, fetyz dobroczynny, który go już z niejednej matni wydobyl.

Oddany osły tej zabawie pracował równocześnie głową. Można było mniemać, że Antoniówka była miejscem urodzajnym na bohaterskie czyny. Amelina przybysząc tam w odwizdu do niego, dała mu sposobność spełnienia jednego takiego aktu, a drugi postanowił teraz spełnić, uczując się ołowiem silnej woli.

Oddalił siostrę Eugenię i Sama i całe popołudnie poświęcił na wypowiedzenie na papierze tych postanowień i zarządzeń, które miał w głowie spisane.

(C. d. n.)

KOESPONDENCYJE.

Rzym d. 9 sierpnia.

(Na cześć błogosławionego Canisiusa. — Papież i arcybiskup Marsylii. — Pierwszy minister Nowej Zelandyi u papieża. — Pielgrzymka francuskich robotników. — P. Harmel — Rzeczpospolita Ekwadoru i Stolica Apostolska).

Najważniejszym faktem dni ostatnich było ogłoszenie encykliki papie-

SAD FIGOWY.

Napisał Wiktor Cherbuliez.

(Ciąg dalszy.)

Mieszkańcy Sadu na wszystko zwracali uwagę, więc też i to nieeszło ich baczności, że sam nawet Sucquiere nie wchodził do choroego, który wysłał mu rozkazy przez służbę.

Siostrzycz przez żony z nim spokrewnieni, siostrzeniec i siostra, za-smocon tem, że nie mieli dość przystępu, musieli się ograniczyć do kilkukrotnego chodzenia na rano i wieczorem na Antoniówkę po nowiny.

Co się działo w tajemnej głębi serca każdego z nich? Nikt nie miał dostatecznej pewności co do zamiarów Trzajza, to też nikt nie mógł żywozobaczyć sobie jego śmierci, ale wszyscy byli bardzo zadowoleni, że zapadł poważnie na zdrowiu i pragnęli, aby tak długo zostało.

Zdanie, najwięcej znajdujące wiary tak, że nawet dysydenci zaczęli są do niego nawracać, opiewało, że Trzajz, zakochany po uszy, rozmyślał nad tem, jakby się połączyć z panną Verlaque inną wędem prawnego małżeństwa.

Ogólny sąd uznawał w nagłej jego chorobie coś opatrnościowego, bo kładła poważną przeszkodę na drodze do

urzechwistnienia powyższego zgubnego projektu. Zwiastowała Kasia, która na własną szkodę doświadczyła kapryśności dziadka, uważała za rzecz pewną, że w tym wypadku była to jedna z owych spraw, w których odwłoka równa się wprost zarzuceniu wszystkiego.

— Oh! możemy być spokojni — mówiła do matki — dziadek często zmienia zamiary, a nigdy już później nie wraca do poprzedniego. Chooby nawet wyzdrowiał w ciągu dwóch tygodni, to i tak nie ożeni się ze swoją Ameliną.

W tem przekonaniu utwierdził ją szczególnie tęskny smutek rozlały na twarzy rywalki, której melanc olijne oczy zdawały się żebrać litości u nieba i prosić jałmużny u osób młodszych.

— Tak głupia jak ona — myślała Kasia — a przecież pewnie dobrze wie, czego się trzyma.

Młoiwa panna nie wiedziała, że w chwilach smutku Amelina myślała tylko o tym młodym chłopcu, który nie wracał i nie dawał jej żadnego znaku życia. Wtedy zadawała sama sobie pytanie: „Gdzie on teraz być może? Co robi? Gdyby mnie kochał, to by był tutaj“. Otoczenie miało dla niej ciągle jeszcze twarz uśmiechniętą i wielkie względy, bo cokolwiek tam Kasia mówiła, to czy można było wiedzieć na pewno, co się stanie? Amelina była jeszcze ciągle potęgą, z którą się należało liczyć. Pani Lejal'owa wraz z siostrą usilnie jeszcze teraz niż kiedy wyciągały ją na rozmowy, chcąc od niej wydobyć tajemnicę smutku. Dziew-

czyna pozostała niedocieczona, bo po pełniejszy jeden bład, przyrzekała sobie nie dać się skusić do drugiego. Byłaby dała dużo za możliwość spędzenia choćby piętnastu minut u łóżka Trzajza, bo miała go o wiele rzeczy się radzić. Zachowała w niezatartej pamięci ów wieczór, w ciągu którego mówił do niej o rzeczach rozumnych, zaledwie z wysiłkiem przez nią zrozumianych. Uważała go za ołowianka odownego, który wszystko wiedział, wszystko przeczuwał i wszystko mógł zrobić. Miała niejasne poczucie, że spełnił owego wieczoru istotnie tak, jak się chwalił, akt nadzwyczajnego zaparcia się siebie, przekonaną więc była, że jej oarodziej nie tylko ożył w sercach ludzkich, lecz także z serca ożył wszystko to, czego pragnął. Wydawał się jej i nadzwyczajnym i bardzo dobrym, to też bardzo się do niego przywiązała. Z tego powodu pragnęła z całej duszy, aby jak najrychlej pozbył się choroby. Myśl o śmierci jego weale jej w głowie nie powstała. Czyż było to możliwą rzeczą, aby taki jak on człowiek umierał jak wszystkie inni?

Doktor Listel, który jadał razem z oadą rodziną, zanymkał się w coraz uroczyścieszym milczeniu, to też wszyscy zwracali się do Sama i do siostry Eugenji po informacje. Uprzywilejowane to były osoby, bo miały wolny przystęp do sanktuarium i teraz wyrosły na istoty ważne, z którymi warto było żyć na dobrej stopie. Gdy kto pytał: „Co odpowiedział? Jaką on miał miłą?“ — to ich oboje miano na myśl, oboje też obypywano uprzejmościami.

Wszystkim przyszło na myśl, że

Farby, pokosty, lakiery, pędzle, artykuły domowo-gospodarcze, szcztotki wszelkiego rodzaju pasy i oliwy do maszyn, artykuły budowlane, artykuły gumowe, techniczne i chirurgiczne.

stwie zaś przyjmował na audyencyi prywatnej w swoim salonie p. Harmela z rodziną i okazał mu wielką serdeczność. Mówiąc o spodziewanej pielgrzymce, papież wyraził zadowolenie, jakiegoś doświadczenia, widząc Francję robotniczą, przebywającą po błogosławieństwu do namiestnika Piotrowego. Gdy robotnicy — dodał — przychodzą do papieża, to są u siebie. Pamiętaj, że w r. 1891 nazwali mnie oni „Papieżem robotników”; istotnie kochałem ich uczuciem odrębnym. Byli wówczas zadowoleni z papieża; chcą, aby to samo uczucie wynieśli dzisiaj. Robotnicy będą przyjęci jutro na audyencyi przez papieża. Posłuchanie odbędzie się o godz. 10 zrana w bazylice św. Piotra. Kardynał Ferrata, były nuncjusz w Paryżu, przedstawił papieżowi i wypowie mowę. Spodziewano się, że papież odpowie Mszę u św. Piotra, lecz Jego otoczenie, a zwłaszcza lekarze, oparli się temu stanowczo. Bo, jakkolwiek Leon XIII cieszył się dobrem zdrowiem, nie należy jednak zapominać, że wkrocza w 88 rok życia i że się oszczędzić powinien.

Stosunki pomiędzy Stolicą Apostolską, a republiką Ekwador stają się coraz bardziej napięte. Walka, którą rząd republikański oddawał już przedsięwzięciu przeciwko religii i jej przedstawicielom, oburzyła papieża, który już niejednokrotnie przeciwko tym przesładowaniom powstawał. Skutkiem tych napiętych stosunków p. Larre, który od lat 20 reprezentował republikę Ekwadora przy Watykanie, został odwołany, a msgr. Macchi, delegat apostolski w Quito, mianowany został internuncjuszem w Brazylii. Jakkolwiek nie oznacza to jeszcze zerwania stosunków, zapowiada jednak ich zawieszenie chwilowe tymczasem, jeśli rząd Ekwadora zechce prowadzić dalej politykę przesładowań.

Obchód jubileuszowy odbył się następująco: W tym samym kościele, w którym przed 25 laty ofiarował pierwszą mszę św., odprawił czcigodny jubilat Najświętszą Ofiarę jako w 25 rocznicę swego kapłaństwa. Tymu zalegały kościół, wśród których widzieliśmy osoby duchowne i świeckie z Krakowa i Lwowa. Na drodze z Bremt do Dalewa, mianowicie w Nochowie i w Wyrcze, gdzie się urodził jubilat, postawiono bramy tryumfalne; w samem Dalewie prawie wszystkie domy przystrojone były zieloną. O godzinie 10 wyruszył orszak do kościoła wśród brzmienia pieśni: „Kto się w opiekę”. Po ukończeniu uroczystości kościelnej odprawiono czcigodnego jubilata procesjonalnie na probostwo, gdzie ks. patron głęboko wzruszony, od progu podziękował ludowi za udział w nabożeństwie.

Nastąpiło przyjmowanie delegacji; w imieniu komitetu, który przystąpił do uroczystości, przemawiał p. dr. Dzierobek ze Sremu, wręczając jubilatowi pięknie wykonany adres. Jedną z panierek śremskich oddzielała na zakończenie uroczystości piękny wiersz, napisany ad hoc przez panią Sewerynę Duchnińską z Parzą.

Ks. Jubilat dziękował wzruszony za te wszystkie objawy uznania. Następnie mówili jeszcze: ks. proboszcz Drodziński ze Sremu, wynosząc skrupulatnie w wypełnieniu obowiązków kapłańskich przez czcigodnego jubilata, oraz wicepatron p. dr. Rzepnikowski z Lubawy.

Po godz. 12 odbyło się pod namiotem w ogrodzie wspólne śniadanie, w którym brały także udział przybyłe na uroczystości panie. O godz. wpół do 5 rozpoczął się wspólny obiad, do którego zasiadło około 150 osób.

Jubileusz ks. Wawrzyniaka.

Dalewo d. 12 sierpnia.

W dniu wczorajszym obchodzili ks. Wawrzyniak ze Sremu 25-letni jubileusz kapłaństwa.

Imię jubilata zapisało się trwałymi głoskami w historii Wielkopolski lat ostatnich. Zabór pruski zna go jako nieustraszonego organizatora i patrona Spółek zarobkowych, jako obywatela, który wszystkie swe siły obrócił na to, aby dla naszego skolatanego społeczeństwa stworzyć silną podstawę materialną, naucożył go oszczędności i wskazał drogę do dobrobytu. Emigranci polscy w Berlinie i okolicy widzą w nim nie tylko kapłana, który z bezprzykładną gorliwością od lat wielu, w konfesjonale i na kazalnicy, pracuje nad zbawieniem ich duszy, lecz także opiekuna, gotowego zawsze służyć radą i pomocą i popierać wszelkimi siłami dążności skierowane na pożytek ogółu.

Ks. Piotr Wawrzyniak pochodzi z rodziny włościańskiej i urodził się w r. 1849 w Wyrcze, w pow. kościańskim, gdzie ojciec jego posiadał gospodarstwo.

Nauki gimnazjalne odbył w gimnazjum śremskim, a złożywszy w 19 roku życia chlubnie egzamin dojrzałości, poświęcił się teologii i odbył kurs w seminarjach duchownych w Poznaniu i Gnieźnie. Przeznaczony przez ks. arcybiskupa Ledóchowskiego na nauczyciela projektowanego gimnazjum katolickiego, przy którym profesorami mieli być księża, udał się następnie ks. Wawrzyniak na akademię w Monasterze, gdzie słuchał nauk matematycznych i przyrodniczych. Walka kulturalna zmusiła go do przerwania tych studiów. W 1872 roku otrzymał ks. Wawrzyniak za dyspensę papieską święcenia kapłańskie i przeznaczony został jako trzeci mansjonarz do klasztoru w Sremie, z którego tylko on wydalono OO. Jezuitów. Został tu ks. Wawrzyniak na stanowisku pierwszego mansjonarza ks. Nalentza, obecnie proboszcza i dziekana w Dalewie i pracował z nim wspólnie przez lat 17. U ks. dziekana Nalentza w Dalewie odbył się też dzisiejszy obchód jubileuszowy. Drugim mansjonarzem w Sremie był podówczas dzisiejszy arcybiskup ks. dr. Stablewski, a dawniejszy profesor ks. Wawrzyniaka.

W Sremie przetrwał ks. Wawrzyniak całą walkę kulturalną. Zastępując chorowitego proboszcza ks. Mentzla, był przez lat kilka administratorem parafii śremskiej, dopóki po śmierci dawnego proboszcza probostwo na nowo obsadzone nie zostało. W uznaniu starań około dobra parafii, instytuowała władza kościelna ks. Wawrzyniaka kanonicznym (tj. etatowo), jako mansjonarza śremskiego, co jest unikatem w całej diecezyi. Tem się też tłumaczy, że ks. Wawrzyniak do dzisiejszego dnia czynnym jest jako mansjonarz w Sremie. Obok tego sprawuje od lat wielu urzęd notaryusza dekanalnego w dekanacie tamtejszym, a przed niedawnym czasem zamianował go Ojciec św. na przedstawienie ks. arcybiskupa, w uznaniu zasług, szambelanem papieskim, z prawem ubierania się w fiolety.

Podczas 25-letniego pobytu swego w Sremie, brał ks. Wawrzyniak we wszystkich pracach czynny i gorliwy udział i położył około obudzenia ducha narodowego i rozwoju materialnego obywatelstwa niespożyte zasługi. Największym polem jego działania są Spółki pożyczkowe, tu też poświęcił najwięcej pracy i zabiegów.

W r. 1894 został ks. Wawrzyniak

wzbrany z powiatów śremskiego, średzkiego i wrzesińskiego na posła do pruskiej Izby deputowanych. Pobyt jego w Berlinie dał mu sposobność do zajęcia się tamtejszą emigracją polską; dołożył on wszelkich starań, aby nieśię jej pomoc duchowa, dawając wskazówki i popierając w kierunku praktycznym.

Obchód jubileuszowy odbył się następująco: W tym samym kościele, w którym przed 25 laty ofiarował pierwszą mszę św., odprawił czcigodny jubilat Najświętszą Ofiarę jako w 25 rocznicę swego kapłaństwa. Tymu zalegały kościół, wśród których widzieliśmy osoby duchowne i świeckie z Krakowa i Lwowa. Na drodze z Bremt do Dalewa, mianowicie w Nochowie i w Wyrcze, gdzie się urodził jubilat, postawiono bramy tryumfalne; w samem Dalewie prawie wszystkie domy przystrojone były zieloną. O godzinie 10 wyruszył orszak do kościoła wśród brzmienia pieśni: „Kto się w opiekę”. Po ukończeniu uroczystości kościelnej odprawiono czcigodnego jubilata procesjonalnie na probostwo, gdzie ks. patron głęboko wzruszony, od progu podziękował ludowi za udział w nabożeństwie.

Nastąpiło przyjmowanie delegacji; w imieniu komitetu, który przystąpił do uroczystości, przemawiał p. dr. Dzierobek ze Sremu, wręczając jubilatowi pięknie wykonany adres. Jedną z panierek śremskich oddzielała na zakończenie uroczystości piękny wiersz, napisany ad hoc przez panią Sewerynę Duchnińską z Parzą.

Ks. Jubilat dziękował wzruszony za te wszystkie objawy uznania. Następnie mówili jeszcze: ks. proboszcz Drodziński ze Sremu, wynosząc skrupulatnie w wypełnieniu obowiązków kapłańskich przez czcigodnego jubilata, oraz wicepatron p. dr. Rzepnikowski z Lubawy.

Po godz. 12 odbyło się pod namiotem w ogrodzie wspólne śniadanie, w którym brały także udział przybyłe na uroczystości panie. O godz. wpół do 5 rozpoczął się wspólny obiad, do którego zasiadło około 150 osób.

O kolonizacji wewnętrznej.

Inaczej projekt ustawy austriackiej; — jest to wilk w owczej skórce, bo pod pozorami czulego opiekuna zagnębiętej ludzkości staje na każdej licytacji posiadłości ziemskiej, kupując ją i oddając w posiadanie (bądź przeciw nie na własność) o ile można temu samemu dzierżycielowi, lub komu z jego rodziny za czynsz roczny.

W czynsz ten wchodzi poprawda i amortyzacja, ale ustawa stanowi, że choćby cały kapitał został spłacony przed końcem okresu pożyczkowego, to takie obowiązki, jakie ów dzierżyciel przyszył przy umowie pierwotnej, trwają nadal i w razie śmierci spadkobierca też już nieobdłużonej włości musi nowy kontrakt z państwem zawiązywać, bo włość zatrzymuje swój charakter aż do końca okresu 50-cio, czy 60-letniego. Chciał ten projekt mieć cel klerykalno-federalny, to jest stworzyć rodzaj majratów chłopskich, jakie się dotąd prawem obyczajowym utrzymują w krajach alpejskich; ma ratować uginające się pod ciężarem długów gospodarstwa i rodziny rolnicze wydobyczą z niewoli wiejskich lichwiarzy; to była szlachetna pobudka ojca chrzestnego projektu hr. Falkenhayna. Ale cel ukryty był inny, a to pod nazwą socjalno-politycznego, wręcz socjalistycznego, bo czyniący rolnika dzierżawcą państwa z najstraszniejszymi szykanami biuralistycznymi, jakie taka umowa dzierżawna może wynaleść, a co najlepsze, iż dozorczą tego okrutnego systemu chciano uczynić związków rolniczych, czyli zepchać odium i ciężar przeprowadzenia na antonomię, a biuroministryalnym zachować kierownictwo tej pracy, wyzyskującej właścicieli na rzecz państwa. Mimowoli przypomnia mi się instytucja mandatary, którą, tylko że autorem projektu był centralista nie ze szkoły Metternich'a ale socjalista państwowy dr. Steinbach.

Projekt austriacki jest poronionym plodem potwornego gatunku. Zauważmy tylko, że tak samo państwo, które posprzedało wszystkie dobra rolne nawet niżej ceny, ma znów powracać do systemu dzierżawczego, a to na gruntach włościańskich — wszak jeśli banki unikają z zasady obdłużenia drobnej własności, to jakżeby mogło wyjść na tem państwo? Ale właśnie dla tej przyczyny zwalono naprawdę całą odpowiedzialność finansową na Związki rolnicze przymusowe. Można sobie wyobrazić, jakiby to był interes dla tych związków, jaki raj dla dzierżawców, a wreszcie jaka szkoda dla bogactwa krajowego! Proponuje organizm chorony dawanoby morfinę zamiast lekarstwa, przedłużałoby chorobę, zamiast ją leczyć, narażonooby koszt administracyjny w nieskończoność i wskutek tego musiałyby społeczeństwo wśród zniszczenia wszelkiego gospodarstwa społecznego i stoczenia go przez biurokrację przejść wkrótce do przewrotu.

Wprost odmienną jest tendencja i przeprowadzenie ustaw pruskich. Ustawa nie kładą przymusu ani właścicielom obecnym, ani przyszłym ani pośredniczącym spółkom ziemskim, a cała działalność polega na swobodzie i dobrej woli społeczeństwa. Ustawodawca nie tworzy edyktem tych spółek, one powstają na zasadzie Schul-

tzego z Delitsch tam, gdzie tkwi duch samopomocy i grupują ludzi nie podług zawodu, ale podług interesu społecznego, którego nie można z góry narzucić. Państwo ogranicza się tylko na ułatwianiu tego interesu i na tem, że nie zagradza drogi ludziom dobrej woli, którzy się w myśl zadania społecznego łączą.

To są idee przewodnie ustawodawstwa rentowego w Pruszech, a zapewniło ono już sektom tysięcy włości nowe osady, uratowało tysiące majątków szlacheckich od substacji, tworząc obok własności małej i wielkiej własność średnią ku najlepszemu rozwojowi bogactwa krajowego i zgody społecznej.

IV.

A teraz poznawszy, co na polu kolonizacji wewnętrznej zrobiono w Pruszech i zwróciwszy w dodatku uwagę, że w Rosyi jest również bank kolonizacyjny, a to tak zwany Bank włościański, przechodząc do Galicji i pytając, co u nas zrobiono w tym celu?

Podobno, że nie, a przeciw istniejącej karykaturze osadnictwa, a jest nią tak zwana „parcelacja”, rozpowszechniająca się coraz bardziej, a przedewszystkiem głośna na ustach tych, co z długów chcą wybrnąć i tych szczególnie, co z długów wyciągają, lub trudnią się spekulacją ziemianką.

W rzeczywistości ta rzecz przedstawia się następująco: dzieli się bez najmniejszego porządku, byle tylko cent jak wydobyc; nie uwalnia się z ciężarów całość obciążających, bo ta gotówka potrzebna na co innego, nie intabuluje się nowonabywą, a to wszystko jeśli w ogóle są amatorzy na operacje tego rodzaju, w największej zaś ilości wypadków, to parcelacja zostaje na papierze, bo nowonabywa z gotówką i to pod takimi warunkami nie znajduje się.

A zatem parceluje się albo fałszywie, albo nieuczciwie albo wcale się nie parceluje! — tem zaś, że Bank krajowy przedsięwzięciem rocznie w dwu lub trzech ciatach tabularnych co na kształt parcelacji, albo to, co parceluje Towarzystwo parcelacyjne krajowe lub krakowska Ziemia, nie warto nawet wspominać. To są jeno próby parcelacji, początki czegoś, co dopiero potrzebuje być wykazaniem i uszlachetnieniem, ale co akcją publiczną nie jest, a dowodzi jedynie liczbą zgłoszeń oferentów, że potrzeba jest poszczególną i piekącą.

Ponieważ życie społeczne i rozwój ekonomiczny nie może być wstrzymanym, więc w miejsce parcelacji własności obdłużonej wyrobiła się dzierzawa parcelacyjna, która społecznie jest wręcz niebezpieczną, a ekonomicznie taką anomalią, że nie ma dosyć słów na jej potępienie. Jeśli nie jesteśmy w stanie sami gospodarować, to oddajmy ziemię temu, co ją na własny rachunek uprawia, inaczej robi się z ziemianną kapitalistą, a z chłopca socjalistą z wszystkimi wadami tych zarówno wrogich nam Polakom klas społecznych.

Ja rozumiem parcelację, ale tylko sposobem takim, jak ją przeprowadza Bank ziemski w Poznaniu. Bank ten nie zna jednak nawet z nazwiska parcelacji, to jest rozbitcia większej własności, zna on jedynie osadnictwo ludności rodzimej na obdłużonej ziemi, która nie wyklucza bynajmniej własności wielkiej, ale uwalnia ją od długów tworząc własność średnią i małą obok większej ograniczonej do rozmiarów, którym jeszcze poddać może w myśl zasady, że oprócz ziemi jest do gospodarstwa intensywnego niezbędnym własny kapitał zakładowy i obrotowy.

Mikołaj hr. Rey. (D. n)

Organizacja robotników katolickich. W Nowym Sączu odbędzie się w niedzielę 22. bm. zjazd katolickich stowarzyszeń robotniczych z całego kraju celem utworzenia Związku kraj. stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji. Projekt statutu tego Związku jest następujący:

§ 1. Związek krajowy Stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji! ma na celu zakładanie nowych i popieranie już istniejących Stowarzyszeń robotniczych w kraju.

§ 2. Związek pozostawia każdemu Stowarzyszeniu zupełną samodzielność i swobodę działania i rozwoju stosownie do lokalnych warunków.

§ 3. Wydział naczelny Związku składa się z prezesa, sekretarza kasyera i dwóch radnych, jako zastępców prezesa. Siedzibę naczelnego Wydziału Związku wyznacza zjazd delegatów Stowarzyszeń robotniczych z 3 lat. (Powtórny wybór siedziby Wydziału naczelnego nie jest wykluczony). Pojedynczych członków naczelnego Wydziału Związku obierają i zjawdowi delegatów do zatwierdzenia przedstawiają delegaci tych Stowarzyszeń, które się znajdują w miejscu na siedzibę naczelnego Wydziału przez zjazd delegatów obranem. Obok zatwierdzenia bieżących spraw Związku do Wydziału naczelnego należy przedewszystkiem przygotowanie dorocznego zjazdu delegatów Stowarzyszeń robotniczych i prowadzenie statystyki Związku. Potrzebne do tego sprawozdania i informacje winny pojedyncze Stowarzyszenia corocznie najdalej do 1. maja przesyłać Wydziałowi naczelnemu.

§ 4. Związek narządza doroczny zjazd delegatów w celu obradowania nad wspólnymi sprawami Stowarzyszeń i Związku. Obrady rozpoczynają się wspólnem nabożeństwem. Ze zjazdem delegatów powinno być wedle możliwości połączone ogólne zgromadzenie Stowarzyszeń miejscowych, a nawet, o ile miejscowe warunki na to pozwolą, bliźnie zgromadzenie robotników. Na zjazd wysyła każde Stowarzyszenie należące do Związku swego prezesa i jednego delegata; ostatniego na koszt Stowarzyszenia. W razie przeszkody prezes może na swe miejsce delegować zastępcę. Podobnie jedno Stowarzyszenie w razie potrzeby może zastąpić drugie, otrzymawszy na to pisemne pełnomocnictwo i stosowne informacje. Każde Stowarzyszenie rozporządza na zjeździe 2 głosami. Miejsce zjazdu oznacza każdorazowo poprzedni zjazd delegatów; termin zjazdu ogłasza wydział naczelny na 6 tygodni przedtem w organie Związku. Wszelkie wnioski, podania i postulaty, mające być przedmiotem obrad zjazdu, powinny być co najmniej 4 tygodnie przed tegoż rozpoczęciem wydziałowi naczelnemu doręczone, a ten ogłosi je na 14 dni przed dniem obrad w organie Związku. Dla każdego wniosku oznacza Wydział referentów i koreferentów.

§ 5. Na fundusze Związku składają się: 1) Wkładki roczne członków Związku. Członkowie Stowarzyszeń, wchodzących w skład Związku, składają na ręce kasyerów swoich Stowarzyszeń roczną wkładkę 10 ct., którą kasyerzy Stowarzyszeń wysyłają na ręce kasyera Związku. Kwota 10 ct. może być wedle potrzeby przez zjazd delegatów podwyższona lub pomniejszona, stosownie do liczby członków należących do Związku. 2) Dobrowolne datki i zapisy osób ofiarnych, chcących popierać organizację katolicko-robotniczą.

§ 7. Organem Związku jest... (które) pismo czy pisma, mają być organem Związku, zadecydujące ostatecznie tegoroczny zjazd delegatów. Każde Stowarzyszenie powinno przynajmniej jeden egzemplarz tegoż dla biblioteki na swoje koszty prenumerować, oraz nadsyłać korespondenta dla niego.

§ 8. Rozwiązanie Związku może nastąpić jedynie za zgodą 2/3 delegatów obecnych na zjeździe.

zgon nieodżałowanej pamięci prezesa swego Adama Asnyka, w chwili, gdy myśli wszystkich oddanych duszą sprawie oświaty narodowej, sprawie oświaty i oświecenia ludu naszego przez oświatę, wyłożone, by uczyć pomnikiem najtrwalszym tego najzniośniejszego sercem z wybrańców narodu, kierownika swego, teraz bardziej, niż kiedykolwiek, gdy kresy ze wszech stron zagrożone wołają pomocy, powinniśmy pamiętać o tym grosiku wdowim, które społeczeństwo polskie składać ma obowiązek każdej chwili na cele oświaty. Przed kilku miesiącami lwowski Koło Pań podniosło myśl, aby dyrekcja teatru zechciała opodatkować miejsca teatralne drobnym dodatkkiem na rzecz towarzystwa Szkoły ludowej. Dla używającej rozrywki teatralnej publiczności, nie powinno być ciężarem, gdy n. p. zamiast 2 złr. za fotel, zapłaci 2 złr. 10 ct. W stosunku równomiernym należałoby opodatkować wszystkie miejsca. I dyrektorowie teatrów naszych, niewątpliwie owiani patriotyzmem i obywatelskim uczuciem i publicznością, dla której grosik drobnym nie będzie żadnym uszczerbkiem, dołóż starania, aby myśl ta, zresztą nie nowa, bo wprowadzona oddawna w innych teatrach n. p. w Warszawie, należała i u nas znalazła przyjęcie, zyskując tem prawo obywatelstwa.

Tyfus brzuszy w Lwowie skonstatowano u Maryi Skótkiewicz przy placu Gołuchowskich 1. 7. Franciszek Schowanek strącił przy ul. Kopernika 1 28, Stanisław Kłyszowski stróża domu przy ulicy Łyczakowskiej 1. 15, Markus Segala słuźka handlowego przy ul. Karola Ludwika 1. 25 i Damiana Faj stróża domu, ul. Ruska 12. Wszyście chorzy znajdują się w szpitalu powszechnym.

Kompania obrony kraj. z koszar św. Zofii przeniesioną została z powodu niebezpieczeństwa tyfusu na Zamarstynów.

Na kongres lekarski do Moskwy wyjechał ze Lwowa także dr. Kazimierz Mosing (sen.).

Eksplozja gazu nastąpiła wczoraj popołudniu w domu 1. 22 na ul. Kazimierzowskiej. Do piwnicy, w której jest skład maki zeszła służąca Adela Er. z zapaloną świecą. W piwnicy z rury gazowej otwartej nabrało się dużo gazu świetlnego, który od płomienia świecy się zajął i spowodował eksplozję. Adela Er. poparzyła się dosyć mocno. Na miejsce przybyła straż pożarna i lekarze, ale tylko ci ostatni mieli zajęcie. Adela Er. pozostawiono pod opieką domową.

Organizacja robotników katolickich. W Nowym Sączu odbędzie się w niedzielę 22. bm. zjazd katolickich stowarzyszeń robotniczych z całego kraju celem utworzenia Związku kraj. stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji. Projekt statutu tego Związku jest następujący:

§ 1. Związek krajowy Stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji! ma na celu zakładanie nowych i popieranie już istniejących Stowarzyszeń robotniczych w kraju.

§ 2. Związek pozostawia każdemu Stowarzyszeniu zupełną samodzielność i swobodę działania i rozwoju stosownie do lokalnych warunków.

§ 3. Wydział naczelny Związku składa się z prezesa, sekretarza kasyera i dwóch radnych, jako zastępców prezesa. Siedzibę naczelnego Wydziału Związku wyznacza zjazd delegatów Stowarzyszeń robotniczych z 3 lat. (Powtórny wybór siedziby Wydziału naczelnego nie jest wykluczony). Pojedynczych członków naczelnego Wydziału Związku obierają i zjawdowi delegatów do zatwierdzenia przedstawiają delegaci tych Stowarzyszeń, które się znajdują w miejscu na siedzibę naczelnego Wydziału przez zjazd delegatów obranem. Obok zatwierdzenia bieżących spraw Związku do Wydziału naczelnego należy przedewszystkiem przygotowanie dorocznego zjazdu delegatów Stowarzyszeń robotniczych i prowadzenie statystyki Związku. Potrzebne do tego sprawozdania i informacje winny pojedyncze Stowarzyszenia corocznie najdalej do 1. maja przesyłać Wydziałowi naczelnemu.

§ 4. Związek narządza doroczny zjazd delegatów w celu obradowania nad wspólnymi sprawami Stowarzyszeń i Związku. Obrady rozpoczynają się wspólnem nabożeństwem. Ze zjazdem delegatów powinno być wedle możliwości połączone ogólne zgromadzenie Stowarzyszeń miejscowych, a nawet, o ile miejscowe warunki na to pozwolą, bliźnie zgromadzenie robotników. Na zjazd wysyła każde Stowarzyszenie należące do Związku swego prezesa i jednego delegata; ostatniego na koszt Stowarzyszenia. W razie przeszkody prezes może na swe miejsce delegować zastępcę. Podobnie jedno Stowarzyszenie w razie potrzeby może zastąpić drugie, otrzymawszy na to pisemne pełnomocnictwo i stosowne informacje. Każde Stowarzyszenie rozporządza na zjeździe 2 głosami. Miejsce zjazdu oznacza każdorazowo poprzedni zjazd delegatów; termin zjazdu ogłasza wydział naczelny na 6 tygodni przedtem w organie Związku. Wszelkie wnioski, podania i postulaty, mające być przedmiotem obrad zjazdu, powinny być co najmniej 4 tygodnie przed tegoż rozpoczęciem wydziałowi naczelnemu doręczone, a ten ogłosi je na 14 dni przed dniem obrad w organie Związku. Dla każdego wniosku oznacza Wydział referentów i koreferentów.

§ 5. Na fundusze Związku składają się: 1) Wkładki roczne członków Związku. Członkowie Stowarzyszeń, wchodzących w skład Związku, składają na ręce kasyerów swoich Stowarzyszeń roczną wkładkę 10 ct., którą kasyerzy Stowarzyszeń wysyłają na ręce kasyera Związku. Kwota 10 ct. może być wedle potrzeby przez zjazd delegatów podwyższona lub pomniejszona, stosownie do liczby członków należących do Związku. 2) Dobrowolne datki i zapisy osób ofiarnych, chcących popierać organizację katolicko-robotniczą.

§ 7. Organem Związku jest... (które) pismo czy pisma, mają być organem Związku, zadecydujące ostatecznie tegoroczny zjazd delegatów. Każde Stowarzyszenie powinno przynajmniej jeden egzemplarz tegoż dla biblioteki na swoje koszty prenumerować, oraz nadsyłać korespondenta dla niego.

§ 8. Rozwiązanie Związku może nastąpić jedynie za zgodą 2/3 delegatów obecnych na zjeździe.

Dodamy tu, że na walnem zgromadzeniu wszystkich „Przyjaźni” krakowskich, odbytem onegdaj w Krakowie, uchwalono przystąpić jak najprędzej do założenia politycznego stowarzyszenia katolickich robotników „Jedność”, na wzór takiego stowarzyszenia istniejącego we Lwowie. Tym sposobem organizacja katolickich robotników w Galicji staje się coraz bardziej jednolitą.

Echa wyborcze. Trybunał krakowski zasądził na 14 dni aresztu Arona Mindera, który, agituując za wyborem Proppera do Rady państwa, z cudzą kartą wyborczą przystąpił do urny.

Z Janowa. Proszeni jesteśmy o umieszczenie następującej korespondencji. W d. 8 b. m. odbył się w Janowie w lesie „Na Królewskiej Górce” festyn ludowy na dochód miejscowej straży ogniowej ochotniczej i ubogiej działy szkolnej. Dzięki sprzyjającej pogodzie, a więcej jeszcze ludzom chętnym do spędzenia z pomocą, gdzie jej potrzeba, wspaniałego czasu przeszli wszelkie okazywania i przyczyni się do skutecznego wsparcia zdrowo i świetnie rozwijającej się młodzież straży ogniowej. Nie mniej uboga młodzież szkolna, której w Janowie jest podobnie, a dla której przypadnie część otrzymanego z festynu dochodu, błogosławić będzie uczestników zabawy i wszystkich, którzy pospieszyli z pomocą. Przedewszystkiem podnieść należy gotowość dyrekcji Banku hipotecznego, a zwłaszcza dyr. pp. Łazarska, Bielańskiego i Matuszewicza, którzy nie tylko postarali się o wszelkie ułatwienia dotyczące przewozu gości ze Lwowa, ale czynną pomocą dopomogli do osiągnięcia świetnego finansowego rezultatu. Również należy się szczerą podzięką i staropolskie „Hóg zapłać” paniom bawącym tutaj dla świętego powietrza, szczególnie zaś pp. Bielańskiej, Schmitt-Peplowskiej, Dolińskiej, Tabaczynskiej i Kucyńskiej, jak i paniom miejscowym Kurewajłowej, Udzielowej i Huczyńskiej przy rozsprzedaży losów na loteryę fantową.

W procesie Verganego przeciw Schönererowi, Wolffowi i Arnoschowi zapadł w piątek wyrok, którym uwolniono wszystkich oskarżonych a tem samem uznano, iż dowód prawdy, jaki oni przeprowadzili co do zarzucenych Verganemu nadużyć podczas jego burmistrzowania w Mühlthorfe, — udat się. Żydzi triumfują. Vergani prawdopodobnie złoży mandat do Rady państwa i Sejmu. (Patrz Telegramy.)

Wojna podczas pokoju. Do Magyarskiej donoszą z Neusohl: Dwa bataliony 25 pułku piechoty przybyły tu dla ćwiczeń w strzelaniu do tarczy. Tegoż samego dnia podczas ćwiczeń żołnierze tu w Neusohl konstatowali 16 batalionu honwedów, zaczęli nieposłusznie, z powodu dotąd nie wyjaśnionego, strzelać do żołnierzy wspólnej armii. Gdy to się powtórzyło dnia następnego, major 25 pułku piechoty v. Schoenerer zamorderował do ataku na honwedów. Żołnierze dali natychmiast ognia, wskutek czego i honwedzi uderzyli do ataku i także zrobili użytek z broni palnej. Z szeregów armii wspólnej dały się słyszeć nagłe krzyki. Major wtedy kazał się cofnąć i skonstatował, że sześciu żołnierzy armii oddało rany w szyję i twarz. Przywołano natychmiast oficer honwedów, przeprowadził śledztwo i sprawdził, że w karabinach honwedów znajdowały się kawałki ołowiu. Rannych żołnierzy odstawiono do Losonoz. Do Neusohl wezwany został dla zbadania sprawy ze strony armii wspólny audytor z Koszyc, a ze strony honwedów oficer z Presburga. Wielu honwedów uwieziono.

Z Antwerpil donoszą: W r. b. następujący Polacy ukończyli wyższy instytut handlowy z Antwerpil z tytułem licencjencjensciens commerciales: Stanisław Wilski (z Warszawy) z odznaczeniem honorowym, Jakób Mortkowicz (z Radomia) z wyróżnieniem, Józef Skrochowski (z Galicji) otrzymał dyplom z wyróżnieniem i odznaczeniem honorowym.

Przemarsz wojsk austriackich przez Bawaryę. Tymi duiami — jak donoszą pisma wiedeńskie — zdarzy się ten wypadek rzadki, że wojska austriacka maszerują z północnego Tyrolu do Salcburga, przez tną terytoryum bawarskie. Przemarsz tego rodzaju dozwolony jest specjalnym ukłdem państwowym, który i po roku 1866 był po zjednoczeniu Niemiec pod hegemonią Prus, nie doznał zmiany. Wolno jednak przejść przez terytoryum bawarskie tylko oddziałom wojsk, nie zaś wyższym sztabom, więc też sztaby dywizyjne i brygadowe, do tych wojsk należące, muszą odbywać drogę osobno, austriacką linią kolejową. Wśród przemarszu nie mają się oddziały austriackie zatrzymywać, mimo to tym razem podobno tak się nie sanie, gdyż w Reichenhall przygotowano dla tych oddziałów uroczyste przyjęcie.

Porwanie przez rozbójników. Z Rzymu piszą: W Sycylii zaszedł znnowu wypadek porwania esby, celem wymuszenia okupu na rodzinie. Kilkoletni synek bogatego właściciela ziemskiego, p. Sallino, wyszedł był w p.l. w majątku swego ojca, w prowincyi Palermo, pod Castelbuono, aby być obecnym przy młóce zboża. Lokomobili, na miejscu żniwa. Zanim zdążył przybyć na miejsce, porwany został przez kilku zamaskowanych brygantów. Zrozpaczeni rodzice otrzymali pocztą list, w którym rozbójnicy żądali okupu 125.000 lirów, połowę w złocie, a połowę w banknotach, a w razie niewyśłania pieniędzy na oznaczone miejsce, lub odwołania się do władz, groził śmierć młodego Spallino. Ojciec, świadomy miejscowych stosunków, wdał się w układy, choć jednocześnie karabinierzy rozpoczęli poszukiwania za porwanym chłopcem. Skończyło się na tem, że rodzina porwanego zapłaciła 8.000 lirów, poczem chłopiec, zbiedzony kilkunastodniowem więzieniem, wrócił do domu. Z jego opowiadania dowiedzieli się rodzice, iż opryskliwi zawiązali mu oczy i zaprowadzili do kryjówek w górach, zjadł go kilkakrotnie w noc zawsze z zawiązana nemi oczyma przeprowadzili do innych jaskiń. Dwa razy ofiara rabunku nadsyłała głosy karabinierów, szukających go w górach,

ale bryganci przyłożyli chłopcu nóż do gardła, grożąc śmiercią, w razie zdradzenia ich wołaniem. Zbójów było ośmiu, zdaje się wielość, którzy uciekli w góry przed karą sądową. Żywili chłopca owocami. Aresztowano już kilku ludzi w okolicy Castelbuono, podejrzanych o spódnictwo.

Odkrycie archeologiczne. Z Rzymu piszą: Dwóch robotników kopających w ziemi, około stacji kolei w Strengoli, pod Reggio di Calabria, natrafilo przypadkiem na sklepienie murowane. W nadziei znalezienia skarbu, robotnicy rozwalili cegły i znaleźli się wobec resztek kościotrupa, koło którego leżała zardzewiała brązowa rękodzieła od miecza, pierścieni i dwa małe naczynka, nazywane popularnie „lawnicami”, choć one raczej służyły do wykończenia, czy napojów, jakie stosownie do obyczajów o nieśmiertelności duszy, wstawiano nieboszczykom do grobów. Inspektor wykopalisk, znajdujący się w każdym miesiącu więksem we Włoszech, przybył z Reggio, aby wziąć wykopalisko pod opiekę rządową. Zdaje się, iż przypadkiem odnaleziono grób Marka Klaudjusza Marcellusa, rzymskiego dowódcy i bohatera z czasów drugiej wojny punickiej. Klaudjusz Marcellus, którego żywot opisał Plutarch, urodził się w r. 203 przed Chr., dowodził rzymskimi wojskami w wojnach przeciw plemionom Gallii, następnie wysłał przeciw Hannibalowi, po pogromie pod Kannami, pobił go pod Nolą i ścisnął w Syccylii, gdzie zdobył Syrakuzę, w którym po obłożeniu zgniat Archimedes, Klaudjusz Marcellus zginął w dwa lata później, wciągnięty przez Kartagińczyków w zasadkę. Dziwna rzecz, że w grobie nie odnaleziono innych oznak jego godności. Jak wiadomo, w zbiorach krakowskiej akademii umiejętności znajdują się, jako wielka rzadkość, srebrna korona, czyli też raczej opaska, ozdobiona dowódcy rzymskiego, znaleziona na Podolu, a zapewne pochodząca z wojen cesarza Trajana.

Międzynarodowy kongres kobiet w Brukseli nie zgromadził nawet 200 niemiast, chociaż zapowiadano ich tysiąca. Nie będziemy podawać dokładnego sprawozdania z obrad kongresowych, które w znacznej części były rekapitulacją rozpraw, postulatów i polemik berlińskich. Zwroćmy tylko uwagę na kilka interesujących momentów zjazdu kobiecego.

Pani Sera Proels poddała surowej analizie prawo rodzinne w nowej ustawie cywilnej państwa niemieckiego. Ustawa ta jest niewątpliwym postępem w zakresie emancypacji kobiecej, ale prelegentka nie wystarcza homeopatyczna doza równoprawnienia. „Żółty krok rozwoju” chciałyby w galop zamienić i skarży się gorzko, że prawodawcy zdobyli sobie tylko połowiczną reformę. Mimo ustawowa uwaga przeciw kobietom, nimo wszelkich koncesji postępowych, za małżeństwem w stosunku do męża. Nad zarobkiem żony moc rozstrzygająca i prawo dyspozycji posiada małżonek, co mianowicie w warunkach robotniczych jest — zdaniem prelegentki — krzywdząca niesprawiedliwość. Na barkach żon robotników spoczywa nie tylko całe gospodarstwo domowe, lecz znaczna część pracy zarobkowej, a tem samem przywileje męzyczny są uprzywilejowane. Pani Proels żąda równoprawnienia, żąda niezależności dochodów, które praca żony przysparza budżetowi domowemu, żąda wreszcie ustawy, któraby tak ograniczyła pracę posiadawców kobiet zamężnych, by jej dość czasu pozostawiano na wychowanie dzieci i gospodarstwo. Nie podoba się również pani Proels następnemu kodeksowi „prawie rodzicielskim”, które zapalonej szermierce równ

Nakładem Księgarni katolickiej DRA WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie wyszło światło OFICYUM o Najsw. Maryi Pannie wedle brewiarza rzymskiego...

Oliwy do maszyn Oliwna (europejska), Kaukaska Ragouynowa, Rosyjska miazgowa, Galicyjska mineralna...

Gumowe i rybne specjalności prawdziwe paryskie, tuzin po zlr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i zlr. 8 rosyla wszedzie pod dyskrecaja znana od r. 1831 swiatlowa firma: J. REIF, specjalista, Wiedeń, I. Brandstätte 3.

Cacao van Houten Wszyscy znawcy kakao przypisują mu pierwszeństwo z powodu jego dobroci i wyborowego smaku.

Najlepsze czernidło na świecie. Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świeżące i trwałe, niechaj kupuje Fernolent'a czernidło do obuwia...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

DZWIŃKI szkolne i kościelne w wadze od 3 do 20 klg. po zlr. 2 za 1 kilo. Narzędzia do nauki zręczności "Słodki" poleca Piotr Chrzostowski...

WINA stare tokajskie ST. MARKIEWICZA we Lwowie, Rynek 1. 42.

Woda od bakterii Woda do picia jest niezbędną potrzebą dla każdego gospodarstwa...

Musgrave's Originalne Piecze tryjskie Chr. Garm, fabryka pieców żelaznych Bodenbach a/B.

„Acetylen“ światło najpodobniejsze do słonecznego, najpiękniejsze i najtańsze. Towarzystwo Akcyjne dla Gazu Acetylenowego...

Czeskie morele sławne w całym świecie, w 5-sięć koszach, wysłała po zlr. 2.25, broszkownie po 2 zlr. J. Jindrich w Melniku.

2000 pokoi tapet Stery płóciennokowe na wątkach samoczynnych A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2.

Odnowienie i przedłużenie życia osiągnięte noszeniem sławnego elektrycznego krzyża „Volty“.

Nieodwołalnie przedostatni tydzień KONTYNETALNY EDEN TEATR w teatrze letnim.

W niedzielę 15 sierpnia dwa nadzwyczajne przedstawienia Na przedstawienie popołudniowe wraca się swego Sana...

ALOJZY HÜBNER poleca Lakier czarny do tablic szkolnych (najlepszy patentowany wyrób)...

Osoby, które zawsze krzyż Volty noszą, mają normalny bieg krwi i działalność nerwów, zmysły się zaostrzają...

COBRY I BATTLE z teatru Alhambra w Londynie ze swoją oryginalną sceną „Program Teatru rozmaitości“ w 15 minutach.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Welner WIEN I., Salzthorgasse 3.

The Phoites Gazella. Dziś! Najnowsze! Dziś! Sensacyjne obrazy żywych fotografij.

COGNAC VINOD oryginalny, kuracyjny, wysiła pocztą za opłaconym frachtem 2 butelki 1-litrowe za zlr. 3.80.

W państwie cieni. Komieczne sylwetki. Świat czarów i cudów dyr. Schenka.

Oliwę do maszyn a mianowicie: mineralną galicyjską i kaukaską, rzepakową odkwaszoną, oliwkową włoską i dalmatyńską.

W państwie cieni. Komieczne sylwetki. Świat czarów i cudów dyr. Schenka.

Oleje cylindrowe, Oleje zgęszczone itp. po najtańszych cenach WOLF CZOPP skład farb, pokostów i materiałów Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Prawdziwe berneńskie materye na sezon letni i jesienny. Sztuka mtr. 3.10 na długi, 4.80 z dobrej, 6.00 z lepszej, 7.50 z znakomitej, 9.00 z najlepszej, 10.50 z najznakomitszej.

Nowości! Nowości! Zniknięcie żywego konia wraz z jeźdźcą i wozem. Na wielostronne żądanie: Miss Mand Phee zachwycająca, ognista wierzyna, latająca tancerka. Miss Edith Jazda nadpowietrzna na kole.

Najlepszy prawdziwy francuski KONIAK najpierwszej jakości 1974 wysiła pocztą opłacony do wszystkich miejscowości Austro-Węgier za pobraniem, od zlr. 6.00 za 4-litrową butelkę, 5.00 za 3-litrową połowę, 4.20 za 3-faszki po 1/3 litry.

Premiowany najwyższymi odznakami J. ANDEL'A nowo odkryty Proszek zamorski szwabów, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, mole, molki ptasie i wszelkie owady z szybkością i pewnością tak zdumiewającą...

SZALONA NOC fantastyczna pantomina ze zjawiskami Duchów i upiórów. Igraszka szatana. Święto czarownic. Elzabeta, córka piekielnych latających głów. Pochoć duchów o północy. Wstąpienie w piekło. Bilety do godz. 6-tej są do nabycia w Burze dzienników Płobna ulica Karola Ludwika 9, a wieczór przy kasie teatru.

Zwraca się uwagę Szan. zarządów dóbr, klasztorów, folwarków, gorzelni, browarów, oraz większych zakładów przemysłowych, że „Pyroliny“ najodpowiedniejszego środka do ścielenia, którego stosunkowo do natry 30% mniej wychodzi, przyczem nie kopci, daje jasno i spokojnie światło i jest bezpiecznym bo niezapalnym WYŁĄCZNY SKŁAD znajduje się we Lwowie u Alojzy Hübnera Rynek 1. 38.

Fabryka i wysiłka w drogueryi J. Andela „pod Czarnym psem“ w Pradze nlica Husa 13. 1928 Składy: we LWOWIE: P. Mikolajch apt., Zyg. Rucker apt., St. Markiewicz, Rynek 42; Alojzy Hübner drog. Rynek 1. 38; Piotr Gailhofer apt., Karol Bayer ul. Krakowska, J. Friedrich & A. Beacore; Biala: E. Kruppa; Belz: M. Musiał; Bolesław: Karol Düll apt.; Czarny Dunajec: H. Pacanower i Jakob Stotter; Demnla Wyzna: Bracia Groedel; Gródek: J. Heschel; A. Lippus; Glińiany: A. Helm apt.; Kolomyja: E. Stenzel apt.; Kozłów: S. Sewerny Blachowski apt.; Kraków: Mikolaj Pióss apt., W. Redy apt., K. Wiszniewski apt., Eugeniusz Heller apt., A. Hawelka kupiec, Reim & Co.; Nowy Targ: Ad. Baumann, K. Lauer, S. Holzgrün; Nowy Sącz: S. Liechtmann; Przemysł: A. Faliszewski; Równe: Karol Dault; Towarz. spożywcze „Wrocanka“; Sokal: St. Wołowski dawniej Grott; Stanisławów: A. Biał apt.; Strzyż: Juliusz Barański, Jakob Kindler, Słotawa: F. Eder; Tarnów: Władysław Braeh, obok e. k. Starostwa; Żółkiw: Julian Olsarczyk; Żywiec: Edmund Haydn; Złoczów: Rothenberg & Co. dawniej Józef Gold; — jakoteż do nabycia wszedzie tam, gdzie są wywieszane Andela plakaty.

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu. Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 35 rok szkolny. Trzy kursy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy jeszcze do akademii przyjeżdżają...

Hotel Habsburg WIEN I. Adlegasse Nr. 2. Dom pierwszorzędnym w środku, urządzone z całym komfortem, ceny umiarkowane...

Linie Holandya-Ameryka. Przewóz jedno lub dwurazowy tygodniowo z Rotterdamu do Now. Yorku. Biuro dla kajut: Wien, I. Kofowratring 9.

NAWOZY SZTUCZNE każdego rodzaju dostarczają wszedzie udzielone do konkurencji Fabryki kwasu siarczanego i nawozów sztucznych A. SCHRAM 1952 Biuro centralne w PRADZE Heinrichgasse nr. 27.

Ważne dla kupujących dywany!! Najlepsze i najtańsze dywany pokojowe, salonowe, ściennie, kościelne i przed ołtarze, jakoteż olbrzymi wybór fronek koronkowych, portyer, chodników, kolder, kap na stoły i łóżka...

Prawdziwie perskie i wschodnie dywany o 40% do 50% taniej aniżeli dawniej. Osobiście lub listownie zwracać się należy Do Filii Wiedeńskiego Magazynu „AU-LOUVRE“ Lwów ulica Sykstuska 1. 6.

Białe i piękne ręce! Najbardziej czyste i o pierzechnięte ręce wybielają i wydelikatniają po kilkukrotnym użyciu Kremu Roslinnym Stoik 80 ct. Mydło kosmetyczne niezrównane. Usuwa pięgi, opalenie słoneczne i żółto-brunatne plamy z twarzy. Cena 60 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie KADZIDŁA SOSNOWEGO. Próż miłego leśnego zapachu, posiada niezszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddechania cierpiącym na choroby piersiowe. Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr. Mydło z igieł sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę. Kawalek 30 centów. IAN INNATOWICZ LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halla 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2.